Уголовное дело № 1-514/2024

УИД: 04RS0007-01-2024-001839-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 23 сентября 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Алексеевой М.А. единолично, 

при секретарях судебного заседания Протасовой М.В., Ивановой А.Л., Бадмаевой М.Б.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора, помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Банзатовой К.С., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Раднаева П.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (13 эпизодов), ч.3 ст. 30 – п. п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил 18 особо тяжких преступлений и 1 преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в период до февраля 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации, их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, будучи осведомленным о высокой доходности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что наибольшая прибыль от продажи наркотических средств может быть получена при их масштабном, систематическом сбыте, а длительная и эффективная преступная деятельность в данной сфере невозможна без создания организованной преступной группы с устойчивой сложной организационно-иерархической структурой, высоким уровнем конспирации, для распространения наркотических средств, с целью получения финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, приняло решение и создало организованную преступную группу, специализирующуюся на совершении в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Республики Бурятия, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Реализуя преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь фактически создателем и руководителем организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы (ее состава, схемы действий каждого соучастника, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед организованной группой; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов организованной группы, выплата участникам организованной группы вознаграждения за совершенные ими преступления). Продолжая реализацию задуманного, неустановленное лицо не позднее февраля 2023 года, точная дата следствием не установлена, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемой организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировал на сайте автоматизированных продаж «holmes03.com», интернет-магазин, который назвал «Шерлок Холмс», создал автоматизированный чат-бот продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» для интернет-магазина «Шерлок Холмс».

Не позднее одного из дней февраля 2023 года неустановленное лицо с целью подыскания участников организованной группы разместило в мессенджере «Telegram» информацию о подыскании участников организованной группы, объявление о неопределенной высокооплачиваемой работе, соблюдая меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности, намеренно не сообщило, каковы будут функциональные обязанности будущего соискателя работы, разместив в объявлении ссылку для дальнейшего общения относительно трудоустройства.

Таким образом, до одного из дней февраля 2023 года, неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей) в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Созданная неустановленным лицом преступная группа, состояла из следующих узкоспециализированных подгрупп, сформированных по функциональному признаку:

1. Подгруппа «кураторов» («операторов») осуществляющая получение из тайников оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и последующее размещение в тайники с целью последующей передачи участникам подгруппы «кладовщиков, фасовщиков, перевозчиков»; осуществление контроля и координации деятельности участников подгруппы «закладчиков» организованной группы; администрирование, совместно с неустановленным лицом, сайта автоматизированных продаж и чат-ботов в мессенджере «Telegram» (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы), посредством которых осуществлялась продажа наркотических средств непосредственно потребителям; ежедневное получение отчетов от участников подгруппы «закладчиков» о результатах незаконной деятельности организованной группы;

2. Подгруппа «перевозчиков», осуществляющая поставки, перевозку оптовых партий наркотических средств из других регионов России, осуществление посредством тайников их передачи участникам подгруппы «кладовщиков, фасовщиков»;

3. Подгруппа «кладовщиков, фасовщиков», осуществляющая хранение оптовых партий наркотических средств, привезенных подгруппой «перевозчиков», фасовка на более мелкие части, осуществление посредством тайников их передачи участникам подгруппы «закладчиков»;

4. Подгруппа «закладчиков» («курьеров»), осуществляющая получение посредством тайников, организованных подгруппой «кураторов (операторов)», мелкооптовых партий, расфасованных в свертки наркотических средств «закладок», их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи покупателям; передача подгруппе «кураторов» информации об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневная передача подгруппе «кураторов»; 

В неустановленное следствием время, но не позднее одного из дней в начале февраля 2023 года неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджерах «Telegram», в том числе аккаунт 

<

данные изъяты> при неустановленных следствием обстоятельствах вовлекло в созданную преступную группу на роль «операторов» («кураторов») неустановленных лиц, использовавших в интернет-мессенджерах «Telegram» аккаунты 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>

После чего, в один из дней в начале февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством своего мобильного телефона, будучи заинтересованным возможностью быстрого обогащения, используя неустановленный следствием аккаунт, посредством мессенджера «Telegram», связался с неустановленным куратором, использующим аккаунт «

<

данные изъяты> В ходе переписки в мессенджере «Telegram» неустановленный куратор, использующий аккаунт 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать преступный умысел, предложило ФИО2 совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», занимающегося распространением наркотических средств на территории Республики Бурятия посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «закладчиком» наркотических средств за определенную плату, размер которой был определен из расчета от 400 до 550 рублей за одну «закладку», т.е. сверток с наркотическим средством, помещённый в тайное место (далее по тексту тайник). В это же время ФИО2, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, используя приложение «Telegram» в сети «Интернет» на предложение неустановленного куратора, использующего аккаунт 

<

данные изъяты> согласился. Затем неустановленный куратор, использующий аккаунт 

<

данные изъяты> в ходе последовательной переписки в мессенджере «Telegram» ознакомил ФИО2 с инструкцией, содержащей правила работы «закладчика», и с мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности по полученным координатам незаконно приобретать, забирая из тайников, мелкооптовые и розничные партии наркотических средств, незаконно их хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Неустановленный куратор, использующий аккаунт 

<

данные изъяты> сообщил, что для предотвращения финансовых рисков, связанных с утратой ФИО2 наркотических средств, необходимым условием трудоустройства и соответственно вступления в организованную преступную группу является залог в размере 5000 рублей и стажировка. Денежные средства в размере 5000 рублей ФИО2 отправил неустановленному лицу на неустановленный банковский счет. 

В период с *** по ***, точные дата и время следствием не установлены ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>7, подробно проинформировал своих знакомых Иное лицо 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и Иное лицо 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о преступной деятельности в составе организованной группы, предложил им оказывать ему помощь в выполнении взятых им на себя обязательств, то есть также стать участниками организованной группы, в частности получать посредством тайников, организованных неустановленным лицом, партии наркотических средств, обеспечивать их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия, с использованием сети «интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

В это же время, в период с *** по ***, Иное лицо 1 и Иное лицо 2, находясь по адресу: 

<

адрес>7, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, используя приложение «Telegram», в сети «Интернет», на предложение ФИО2 согласились, и получив одобрение неустановленного куратора, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> об их участии в организованной группе, тем самым добровольно и осознанно вошли в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия.

После чего неустановленное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты> определил ФИО2, Иному лицу 1 и Иному лицу 2 роль «закладчиков» и стал непосредственно курировать и координировать их действия при совершении конкретных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО2, Иное лицо 1 и Иное лицо 2 между собой распределили роли следующим образом: ФИО2 получал от неустановленного куратора адреса тайников с миниоптовыми партиями наркотических средств, указанную информацию направлял Иному лицу 1 и Иному лицу 2, которые в свою очередь по полученным координатам незаконно получали, забирая из тайников уже расфасованные в удобную для сбыта упаковку – отдельные свертки наркотические средства. После чего Иное лицо 1 и Иное лицо 2 размещали полученные наркотические средства в оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, фотографии организованных тайников отправляли ФИО2, который аккумулировал сведения об организованных Иным лицом 1 и Иным лицом 2 тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для потребителей, формировал указанные сведения в отчет о выполнении возложенных обязанностей и передавал его неустановленным кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в виде электронного сообщения, содержащего сведения о виде наркотического средства, его массе, местонахождении тайников. Таким образом, ФИО2, Иное лицо 1 и Иное лицо 2, умышленно из корыстных побуждений, выполняя все необходимые от них действия, добровольно и осознанно вошли в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» в роли «закладчиков» и активно действовали в качестве ее участников. 

В один из дней марта 2023 года, но не позднее ***, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» аккаунт 

<

данные изъяты> предложил ФИО2, Иное лицо 1 и Иное лицо 2 занять роль «кладовщиков» (склад, фасовщиков) в составе организованной группы, действовавшей на территории Республики Бурятия, совмещая при этом с ролью «закладчиков», в частности: организовать поставку оптовых партий наркотических средств их других регионов России в 

<

адрес> Республики Бурятия, определив ФИО2 круг обязанностей, в виде подбора участков организованной группы, а именно подгруппы «перевозчиков», которые будут осуществлять свои функциональные обязанности по приобретению и перевозке оптовых партий наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, подгруппы «закладчиков» которые будут осуществлять свои функциональные обязанности по приобретению и фасовке на более мелкие, в том числе разовые дозы, и осуществление тайников с наркотическими средствами партий наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» на территории Республики Бурятия; получение из тайников оптовых партий наркотических средств, дальнейшее их хранение, фасовка на более мелкие части, осуществление на территории 

<

адрес> Республики Бурятия тайников с наркотическими средствами, предназначенными для других участков организованной группы и потребителей; ежедневное получение отчетов от участников подгруппы «закладчики» о результатах незаконной деятельности организованной группы, аккумулирование сведений об организованных тайниках с наркотическими средствами и дальнейшая их передача куратору; расчёт денежного вознаграждения для участников подгрупп и дальнейшая передача неустановленному лицу, мотивируя ФИО2 получением более высокого преступного дохода.

В один из дней марта 2023 года, ФИО2, Иное лицо 1 и Иное лицо 2 при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, используя приложение «Telegram» в сети «Интернет» на предложение неустановленного лица согласились и в последующем активно действовали в качестве участников организованной группы, выполняя роли «кладовщиков» (склад, фасовщиков), совмещая с ролью «закладчиков».

После чего, действуя по указанию неустановленного куратора, ФИО2 в марте 2023 года, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, в ходе личного разговора предложил знакомому Иное лицо 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», занимающегося распространением наркотических средств на территории Республики Бурятия посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «перевозчиком» оптовых партий наркотических средств за определенную плату, размер которой был определен из расчета от 600

<

адрес> рублей за 1 поездку (перевозку оптовой партии наркотического средства в 

<

адрес>). В это же время Иное лицо 3, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, на предложение ФИО2 согласился. После этого, ФИО2 ознакомил Иное лицо 3 с правилами работы «перевозчика» и мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности по полученным координатам незаконно приобретать, забирая из тайников, оптовые партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств и передачи другим участникам организованной группы, бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Таким образом, Иное лицо 3 умышленно из корыстных побуждений, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошло в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» в роли «перевозчика» и активно действовал в качестве ее участника. 

Кроме того, действуя по указанию неустановленного куратора, ФИО2 в период с 15 по ***, находясь около 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, в ходе личного разговора предложил ранее незнакомому Иное лицо 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», занимающегося распространением наркотических средств на территории Республики Бурятия посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «перевозчиком» оптовых партий наркотических средств за определенную плату, размер которой был определен из расчета от 600

<

адрес> рублей за 1 поездку, т.е. перевозку оптовой партии наркотического средства в 

<

адрес>. В это же время, Иное лицо 4, находясь около 

<

адрес>, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, на предложение ФИО2 согласился. После этого, ФИО2 ознакомил Иное лицо 4 с правилами работы «перевозчика» и мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности по полученным координатам незаконно приобретать, забирая из тайников, оптовые партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств и передачи другим участникам организованной группы, бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Таким образом, Иное лицо 4 умышленно из корыстных побуждений, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошло в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» в роли «перевозчика» и активно действовал в качестве ее участника.

ФИО2, не позднее ***, действуя по указанию неустановленного куратора, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, продолжая реализовывать преступный умысел, в ходе разговора предложил ранее знакомому Иное лицо 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», занимающегося распространением наркотических средств на территории Республики Бурятия посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «перевозчиком» оптовых партий наркотических средств за определенную плату, размер которой был определен из расчета от 2000

<

адрес> рублей за 1 поездку, т.е. перевозку оптовой партии наркотического средства в 

<

адрес>. В это же время, Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, на предложение ФИО2 согласился. После этого ФИО2 ознакомил Иное лицо 5 с правилами работы «перевозчика» и мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности по полученным координатам незаконно приобретать, забирая из тайников, оптовые партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств и передачи другим участникам организованной группы, бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Таким образом, Иное лицо 5 умышленно из корыстных побуждений, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошел в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», в роли «перевозчика» и активно действовал в качестве ее участника.

Далее в один из дней середины февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, Иное лицо 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь по месту своего временного проживания в одной из квартир 

<

адрес> б

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством своего сотового телефона, будучи заинтересованным возможностью быстрого обогащения, используя аккаунты 

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «Telegram», связалось с неустановленным следствием лицом - куратором. В ходе переписки в мессенджере «Telegram» неустановленное лицо - куратор, продолжая реализовывать преступный умысел, предложило Иное лицо 6 совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течении неопределенно длительного периода времени под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», занимающегося распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Бурятия Российской Федерации посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «закладчиком» наркотических средств за определенную заработную плату, размер которой определило из расчета 550 рублей за одну «закладку», помещённую в тайник. 

В один из дней середины февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, Иное лицо 6, находясь в одной из квартир 

<

адрес> б

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от реализации наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения посредством сети «Интернет», используя приложение «Telegram», на предложение неустановленного лица куратора, согласилось. Неустановленный куратор в ходе последовательной переписки в мессенджере «Telegram» ознакомил Иное лицо 6 с инструкцией, содержащей правила работы «розничного закладчика», с мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности по полученным координатам незаконно приобретать, забирая из тайников, мелкооптовые и розничные партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. При этом неустановленное лицо, также сообщило Иное лицо 6, что для предотвращения финансовых рисков, связанных с утратой последним наркотических средств, необходимым условием трудоустройства и соответственно вступления в организованную преступную группу является внесение на неустановленный счет денежных средств в размере 7000 рублей, которые Иное лицо 6 отправило куратору на неустановленный банковский счет, подтверждая тем самым, осознанность принятого решения, готовность войти в состав организованной преступной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. Дальнейшее общение Иное лицо 6 c кураторами, имеющими аккаунт 

<

данные изъяты> происходило в интернет-мессенджере «Telegram», которые непосредственно курировали и координировали действия Иное лицо 6 при совершении конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Таким образом, Иное лицо 6 умышленно из корыстных побуждений, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошло в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» в роли «розничного закладчика» и активно действовало в качестве её участника до ***. Иное лицо 6 осуществляло последовательную переписку в интернет-мессенджере «Telegram» с кураторами, которые непосредственно курировали и координировали его действия при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группы. 

*** Иное лицо 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и Иное лицо 8(уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>Б, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством своего сотового телефона, будучи заинтересованными возможностью быстрого обогащения, используя аккаунт

<

данные изъяты>» ник-нейм «ROBOT_B_DELE», посредством мессенджера «Telegram», связались с неустановленным следствием лицом - куратором. В ходе переписки в мессенджере «Telegram» неустановленное лицо - куратор, продолжая реализовывать преступный умысел, предложило Иное лицо 7 и Иное лицо 8 совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течении неопределенно длительного периода времени, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», занимающегося распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Бурятия посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «закладчиком» наркотических средств за определенную заработную плату, размер которой определило из расчета от 550 рублей за 1 «закладку», помещённую в тайник. При этом Иное лицо 7 и Иное лицо 8 переписку с куратором вели с одного мобильного телефона, принадлежащего Иное лицо 7, поскольку у Иное лицо 8 мобильный телефон был неисправен. 

*** Иное лицо 7 и Иное лицо 8, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от реализации наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью незаконного обогащения посредством сети «Интернет», используя приложение «Telegram», на предложение неустановленного лица - куратора, согласилась. Неустановленный куратор в ходе последовательной переписки в мессенджере «Telegram» ознакомило Иное лицо 7 и Иное лицо 8 с инструкцией, содержащей правила работы «розничного закладчика», с мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности по полученным координатам незаконно приобретать, забирая из тайников, мелкооптовые и розничные партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения, а также сообщило Иное лицо 7 и Иное лицо 8, что для предотвращения финансовых рисков, связанных с утратой последними наркотических средств, необходимым условием трудоустройства и соответственно вступления в организованную преступную группу является внесение на неустановленный счет денежных средств в размере 5000 рублей, которые Иное лицо 7 и Иное лицо 8 отправили куратору на неустановленный банковский счет, подтверждая тем самым, осознанность принятого решения, готовность войти в состав организованной преступной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. Дальнейшее общение Иное лицо 7 и Иное лицо 8 c кураторами, имеющими аккаунт 

<

данные изъяты> и аккаунт 

<

данные изъяты> происходило в интернет-мессенджере «Telegram», которые непосредственно курировали и координировали действия Иное лицо 7 и Иное лицо 8 при совершении конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Таким образом, Иное лицо 7 и Иное лицо 8 умышленно из корыстных побуждений, выполняя все необходимые от них действия, добровольно и осознанно вошли в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», в роли «розничных закладчиков» и активно действовали в качестве её участников до ***. Иное лицо 7 и Иное лицо 8 осуществляли последовательную переписку в интернет-мессенджере «Telegram» с кураторами, которые непосредственно курировали и координировали их действия при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группы. 

Таким образом, в функционально обособленные подгруппы организованной группы входили: в подгруппу «кураторов» не менее 3 неустановленных лиц, использовавших в интернет-мессенджерах «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> посредством которых в интернет-мессенджерах «Telegram», последние осуществляли функциональные обязанности, а также обмен информацией между собой; в подгруппу «перевозчиков» не менее 3 лиц, в том числе Иное лицо 3, Иное лицо 4, Иное лицо 5 и неустановленные лица; в подгруппу «фасовщиков, кладовщиков» не менее 3 лиц, в том числе ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2 и неустановленные лица; в подгруппу «закладчиков» не менее 6 лиц, в том числе ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 6, Иное лицо 7, Иное лицо 8.

В период с начала февраля 2023 года до одно из дней конца мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» аккаунт 

<

данные изъяты> неустановленный куратор, использующий в сети «

<

данные изъяты> также ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 3, Иное лицо 4, Иное лицо 5, Иное лицо 6, Иное лицо 7, Иное лицо 8, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течение неопределенно длительного периода времени на территории 

<

адрес> Республики Бурятия бесконтактным способом путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», действующего в сети «Интернет» и в интернет-мессенджере «Telegram». В состав данной организованной группы входили: неустановленное лицо, аккаунт, использующий в сети «Интернет» аккаунт 

<

данные изъяты> - организатор преступлений; неустановленные кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунт

<

данные изъяты> ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 3, Иное лицо 4, Иное лицо 5, Иное лицо 6, Иное лицо 7, Иное лицо 8 - исполнители преступлений. 

ФИО2 предоставил в распоряжение организованной группы банковскую карту ..., которая выпущена к лицевому банковскому счету ..., открытому *** на имя ФИО8 в офисе ... ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> (подконтрольный ФИО2), на который поступало денежное вознаграждение за незаконную преступную деятельность; полимерные пакеты, изолирующую ленту, электронные весы, необходимые для фасовки и упаковки наркотических средств. Иное лицо 4 предоставило в распоряжение организованной группы автомобиль Lexus RX 300, государственный регистрационный номер 

<

***>/03рус; банковскую карту ..., которая выпущена к лицевому банковскому счету ..., открытому *** на имя ФИО9 в офисе ... ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на который перечислялись денежные средства, за незаконные сбыты наркотических средств. Иное лицо 5 предоставило в распоряжение организованной группы неустановленный автомобиль «Honda Accord», с государственным регистрационным знаком .... Иное лицо 3 предоставило в распоряжение организованной группы автомобиль «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком ..., находившийся у него во временном пользовании; Иное лицо 6 предоставило в распоряжение организованной группы полимерные пакеты с рельсовыми застёжками «zip lock», магниты, изолирующую ленту, необходимые для фасовки на отдельные свертки наркотических средств, которые приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах; банковскую карту ..., которая выпущена к лицевому банковскому счету ..., открытому *** на имя Иное лицо 6 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр.26, на который перечислялись денежные средства за незаконные сбыты наркотических средств. Иное лицо 7 и Иное лицо 8 предоставили в распоряжение организованной группы банковскую карту ..., которая выпущена к банковскому счету ..., открытому *** на имя Иное лицо 7 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр.26, на который перечислялись денежные средства за незаконные сбыты наркотических средств. Обмен информацией между участниками организованной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер. В процессе деятельности по незаконному сбыту наркотических средств шла активная связь путем информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») между участниками и организатором организованной группы, что свидетельствует о наличии постоянных устойчивых связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению, выразившиеся в значительном числе совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

Единое руководство данной группой осуществляло неустановленное лицо под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», которому непосредственно подчинялись кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> а также ФИО2

Организованная преступная группа характеризовалась беспрекословным выполнением требований руководителя, применением в деятельности группы подробного инструктажа, системы поощрений и наказаний; стабильностью состава, сплоченностью ее членов, так члены организованной группы объединились для совершения одних и тех же преступлений на длительный период времени, поддерживали интенсивную связь между собой посредством глобальной сети «Интернет»; узкой преступной специализацией соучастников. В процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности, которая выражалась в дистанционном незаконном сбыте наркотических средств, исключающий визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством компьютерной техники и телефонов, путем обмена текстовыми сообщениями в интернет-приложениях «Telegram» под вымышленными ник-неймами, установленном в устройствах, исключающей возможность перехвата сообщений правоохранительными органами. Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток-«закладку», передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в укромных малолюдных местах. 

Организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, хотя и не знакомых между собой, но рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию; постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; организованностью, выражающейся в распределении ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным неустановленным лицом преступной группы; предварительном планировании преступлений, и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдении членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет», использованием криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, в том числе «VPN»-технологии, позволяющей обеспечить одно или несколько соединений поверх другой сети и скрыть свой IP-адрес, приватного мессенджера «Telegram» с особым способом шифрования, позволяющего проводить анонимную регистрацию, быстро и безопасно обмениваться сообщениями, с использованием вымышленных имен-псевдонимов; использовании социального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания диалогов; использовании современных электронных платежных инструментов системы моментальных платежей для производства расчетов.

Согласно разработанного неустановленным лицом плана, неустановленное лицо подыскивает каналы поставки наркотических средств, оборудует тайники с оптовыми партиями наркотических средств, сведения о которых сообщает куратору. Куратор получает из тайника оптовую партию наркотического средства, которые фасует на более мелкие партии и в последующем размещает в тайники с целью последующей передачи участникам организованной группы «склад», которые фасует на более мелкие партии и в последующем размещает в тайники с целью последующей передачи участникам организованной группы «закладчикам», которые размещают уже расфасованные наркотические средства в тайники с целью последующей продажи неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. Кураторы, получая от закладчиков сведения о виде наркотического средства, его массе и месте нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическим средством, указанные сведения и номера электронных счетов, куда необходимо производить оплату за покупку наркотических средств, загружают в программу автоматизированного чат-бота, созданного для интернет-магазина «Шерлок Холмс», зарегистрированного в приложении «Telegram», покупатель желая приобрести наркотическое средство посредствам ввода команд в автоматизированном чат-боте продаж, оплачивает покупку на электронный счет, после чего получает сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В результате в один из дней февраля 2023 года неустановленным следствием лицом под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс» создана устойчивая организованная группа, действовавшая в 

<

адрес>, которая в период с *** до *** осуществляла преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, при этом участники организованной группы, за исключением ФИО2, Иного лица 1, Иного лица 2, Иного лица 3, Иного лица 4, Иного лица 5, между собой знакомы не были, и действовали по указанию руководителя организованной группы в разные периоды времени. 

В составе организованной преступной группы ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 3, Иное лицо 4, Иное лицо 5, Иное лицо 6, Иное лицо 7, Иное лицо 8 совершили следующие преступления: 

1) Не позднее 17 часов 40 минут *** согласно разработанному плану неустановленное лицо под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2 и Иным лицом 2, в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовало тайник со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,4928 г. Не позднее 17 часов 40 минут *** посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении наркотического средства участнику организованной группы ФИО2, который получив от неустановленного куратора, использующего аккаунт

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения миниоптовой партии наркотических средств, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении наркотического средства Иному лицу 2, дав указания оборудовать потайные места с розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотическое средства на территории 

<

адрес> Республики Бурятия.

Не позднее 17 часов 40 минут *** Иное лицо 2, являясь участником вышеуказанной организованной преступной группы, под руководством ФИО2, получив от последнего информацию о месте нахождения миниоптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, прибыл к неустановленному следствием тайнику, расположенному в 

<

адрес> Республики Бурятия, из которого забрал, т.е. незаконно получил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,4928 г. 

После чего в эту же дату, не позднее 17 часов 40 минут ***, Иное лицо 2, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,4928 г., расфасованную в один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, прибыл на участок местности, расположенный в около 300 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где оборудовал тайник, поместив “закладку”- полимерный пакет типа «zip lock» с веществом, являющимся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилдметкатинон) массой 0,4928 г., сфотографировав его, сообщил адрес тайника посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» ФИО2, отправил фотографию тайника через указанное приложение. ФИО2, в свою очередь, отправил указанное электронное сообщение посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» своему куратору, использующему ник-нейм «Админ», создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

***, не позднее 17 часов 40 минут неустановленный куратор, использующий в приложении «Telegram» сети «Интернет» ник-нейм «Админ», получив от ФИО2 сообщение о виде наркотического средства, его массе, местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, посредством сети «Интернет» вышеуказанные сведения загрузили в программу автоматизированного чат-бота, созданного для интернет-магазина «Шерлок Холмс», зарегистрированного в приложении «Telegram», указав номера виртуальных счетов, на которые необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства. 

Около 17 часов 40 минут *** неустановленное лицо, создавшее программу автоматизированного чат-бота для интернет-магазина «Шерлок Холмс», зарегистрированного в приложении «Telegram», получил от ФИО10 сообщение о желании приобрести наркотическое средство в значительном размере. После этого, автоматизированный чат-бот, направил ФИО10 через интернет-мессенджер «Telegram» реквизиты электронного лицевого счета, зарегистрированного на неустановленное лицо, на который нужно произвести оплату в размере 2890 рублей за наркотическое средство. После того, как ФИО10 *** около 17 часов 47 минут перечислил 2890 рублей на указанный электронный лицевой счет, автоматизированный чат-бот, созданный неустановленным лицом, в тот же день около 17 часов 47 минут направил ФИО10 в интернет-мессенджере «Telegram» сообщение, содержащее адрес, текстовое описание и фотографию местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства. *** около 18 часов 30 минут ФИО10, действуя с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, прибыл на участок местности в около 300 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где в тайнике в земле у основания столба, оборудованном ранее ему незнакомым Иное лицо 2, обнаружил сверток с веществом, достоверно зная, что в нем находится наркотическое средство, умышленно, для собственного употребления незаконно приобрел его, положив в карман одетой на него куртки и хранил при себе до момента изъятия. *** в период с 21 часов 05 минут до 21 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в около 65 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,4928 г., что согласно Постановлению Правительства РФ ... от *** относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. Тем самым, ФИО2, Иное лицо 2, неустановленный организатор, куратор, использующий в сети «Интернет» ник-нейм «Админ», действуя умышленно организованной группой, совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО10

2) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иным лицом 1, Иным лицом 2, Иным лицом 3 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом оборудовал тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, с оптовой партией наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., и оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, в свою очередь, в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

В марте, не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, получив от кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 3, выполняющему роль «перевозчика», Иному лицу 2, выполняющему роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** в вечернее время, более точное время следствием не установлено, Иное лицо 3 и Иное лицо 2 на автомобиле «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком ... под управлением Иного лица 3 направились в 

<

адрес>. *** в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 42 минут Иное лицо 3 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, забрали из тайника, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». В период с 14 часов 42 минут *** до 19 часов 40 минут *** Иное лицо 3 и Иное лицо 2, продолжая реализацию преступного умысла в составе организованной группы согласно отведенной им роли, незаконно хранили при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., и вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., и незаконно перевезли их из 

<

адрес> в 

<

адрес> на вышеуказанном автомобиле под управлением Иного лица 3.

*** в период с 18 часов 57 минут до 19 часов 13 минут Иное лицо 3 и Иное лицо 2, находясь в подъезде 

<

адрес> передали ФИО2 вышеуказанные наркотические средства. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла в составе организованной группы согласно отведенной ему роли незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в отдельные свертки массами 0,7994 г.; 0,7675 г., предназначенные для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в отдельный сверток массой 0,9785 г., предназначенный для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, которые незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой.

*** по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 передал Иному лицу 1, выполняющему роль «закладчика», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в свертке массой 0,9785 г., дав указание организовать тайник с наркотическим средством с целью дальнейшей передачи потребителям наркотических средств.

*** около 19 часов 02 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах северо-восточнее подъезда ... 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. В указанное время в том же месте Иное лицо 1, действуя умышленно организованной группой, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле на участке местности, расположенном в 100 метрах северо-восточнее подъезда ... 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,9785 г., сфотографировав его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который, в свою очередь, сообщил кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты>, отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 3, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,9785 г. было изъято из указанного тайника сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

3) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иным лицом 1, Иным лицом 2, Иным лицом 3 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом оборудовал тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, с оптовой партией наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., и оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, в свою очередь, в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

В марте, не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, получив от кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 3, выполняющему роль «перевозчика», Иному лицу 2, выполняющему роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** в вечернее время, более точное время следствием не установлено, Иное лицо 3 и Иное лицо 2 на автомобиле «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком ... под управлением Иного лица 3 направились в 

<

адрес>. *** в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 42 минут Иное лицо 3 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, забрали из тайника, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». В период с 14 часов 42 минут *** до 19 часов 40 минут *** Иное лицо 3 и Иное лицо 2, продолжая реализацию преступного умысла в составе организованной группы согласно отведенной им роли, незаконно хранили при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., и вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., и незаконно перевезли их из 

<

адрес> в 

<

адрес> на вышеуказанном автомобиле под управлением Иного лица 3.

*** в период с 18 часов 57 минут до 19 часов 13 минут Иное лицо 3 и Иное лицо 2, находясь в подъезде 

<

адрес> передали ФИО2 вышеуказанные наркотические средства. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла в составе организованной группы согласно отведенной ему роли незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в отдельные свертки массами 0,7994 г.; 0,7675 г., предназначенные для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в отдельный сверток массой 0,9785 г., предназначенный для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, которые незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой.

*** ФИО2, являющийся участником организованной группы, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1 и Иному лицу 2, являющимся участниками организованной группы, выполняющих роль «закладчиков», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в два отдельных свертка, массами 0,7994 г. и 0,7675 г., дав указание организовать тайник с наркотическим средством с целью дальнейшей передачи покупателям.

*** около 14 часов 08 минут Иное лицо 2, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в один сверток массой 0,7994 г., прибыл к дому ... 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В указанный период времен в том же месте, Иное лицо 2, действуя умышленно в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в водосточной трубе, установленной на западном углу 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в отдельный сверток массой 0,7994 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который, в свою очередь, сообщил кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако ФИО2, Иное лицо 2, Иное лицо 3, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,7994г, было изъято сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, расположенного в водосточной трубе, установленной на западном углу 

<

адрес>

4) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иным лицом 1, Иным лицом 2, Иным лицом 3 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом оборудовал тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, с оптовой партией наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., и оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, в свою очередь, в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

В марте, не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, получив от кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 3, выполняющему роль «перевозчика», Иному лицу 2, выполняющему роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** в вечернее время, более точное время следствием не установлено, Иное лицо 3 и Иное лицо 2 на автомобиле «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком ..., под управлением Иного лица 3 направились в 

<

адрес>. *** в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 42 минут Иное лицо 3 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, забрали из тайника, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». В период с 14 часов 42 минут *** до 19 часов 40 минут *** Иное лицо 3 и Иное лицо 2, продолжая реализацию преступного умысла в составе организованной группы согласно отведенной им роли, незаконно хранили при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,9785 г., и вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,5669 г., и незаконно перевезли их из 

<

адрес> в 

<

адрес> на вышеуказанном автомобиле под управлением Иного лица 3.

*** в период с 18 часов 57 минут до 19 часов 13 минут Иное лицо 3 и Иное лицо 2, находясь в подъезде 

<

адрес> передали ФИО2 вышеуказанные наркотические средства. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла в составе организованной группы согласно отведенной ему роли незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в отдельные свертки массами 0,7994 г.; 0,7675 г., предназначенные для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в отдельный сверток массой 0,9785 г., предназначенный для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, которые незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой.

*** ФИО2, являющийся участником организованной группы, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1 и Иному лицу 2, являющимся участниками организованной группы, выполняющих роль «закладчиков», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в два отдельных свертка, массами 0,7994 г. и 0,7675 г., дав указание организовать тайник с наркотическим средством с целью дальнейшей передачи покупателям.

*** около 14 часов 34 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в один сверток массой 0,7675 г., прибыл к дому ... 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В указанный период времени в том же месте Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный на креплении металлической трубы, установленной на стене 

<

адрес> на расстоянии двух метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в отдельный сверток массой 0,7675 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который, в свою очередь, сообщил кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты>», отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 3, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,7675 г., была изъята сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника на креплении металлической трубы, установленной на стене 

<

адрес> на расстоянии двух метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома.

5) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо – организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовало тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передало информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, свою очередь в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотическое средства.

После этого, в апреле 2023 года, но не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь участником вышеуказанной организованной преступной группы, под руководством кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты> получив от последних информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 4, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «перевозчика», и Иному лицу 2, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** около 22 часов 50 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2 на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4 направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>. *** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте в 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, из тайника забрали, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». 

*** не позднее 11 часов 13 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя организованной группой, согласно отведенной им роли, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, незаконно перевезли его из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4.

*** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, передали ему вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г. ФИО2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: в сверток с мелкооптовой партией массой не менее 1,5018 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве не менее 3 штук, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; в сверток с мелкооптовой партией массой 23,1004 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве 47 штук, массами 0,5073 г.; 0,5217 г.; 0,5005 г.; 0,5046 г.; 0,5044 г.; 0,4991 г.; 0,4934 г; 0,5066 г; 0,5123 г; 0,5011 г; 0,5184 г; 0,4924 г; 0,4756 г; 0,5026 г; 0,4990 г; 0,5019 г.; 0,4960 г; 0,4870 г; 0,4953 г; 0,4733 г; 0,4663 г; 0,5319 г; 0,4790 г; 0,5019 г; 0,4901 г.; 0,4703 г; 0,4830 г; 0,5372 г; 0,4659 г; 0,4909 г; 0,4933 г; 0,5097 г; 0,4863 г; 0,4843 г; 0,4632 г; 0,4775 г; 0,4653 г; 0,5019 г; 0,4510 г; 0,4947 г; 0,4760 г; 0,4785 г; 0,4880 г; 0,4802 г; 0,4982 г; 0,4658 г; 0,4775 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, а всего вещество общей массой не менее 24,6022 г., являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), которое незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой до 12 часов 36 минут ***.

*** с 13 часов 38 минут до 14 часов 31 минут ФИО2, продолжая реализацию задуманного, по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1, выполняющему роль «закладчиков», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в три отдельных свертка, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., дав указание организовать тайники с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков».

*** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в трех отдельных свертках, прибыл в лесной массив к дому ... по 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков» и в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

*** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный под камнем на участке местности в 210 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, куда поместил миниоптовую «закладку», в которой находились не менее трех полимерных пакетов типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., всего общей массой 1,5018 г., сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который, в свою очередь, собщил своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков», и в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. 

*** в 15 часов 42 минуты Иное лицо 6, находясь по месту проживания по адресу: Республики Бурятия, 

<

адрес>40, являясь участком вышеуказанной организованной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> под руководством неустановленного куратора, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя роль «закладчика», получило электронное сообщение от неустановленного куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты>» с информацией о месте нахождения миниоптовой партии с наркотическим средством, подготовленной незнакомым членом организованной преступной группы и предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования потайных мест с «розничными закладками» наркотических средств, предназначенными для неопределенного круга лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

*** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, выполняя указания куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» сети «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты> действовавшего под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», сообщившего ей координаты тайника, оборудованного *** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут ранее незнакомым ей Иным лицом 1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной роли, прибыло на участок местности, расположенный на расстоянии около 210 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где в земле под камнем обнаружило тайник, из которого забрало, т.е. незаконно приобрело в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств миниоптовую «закладку»-сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,5018 г., расфасованное в три отдельных свертка массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г. *** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, действуя умышленно, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в трех отдельных свертках массами 0,4807 г; 0,4959 г; 0,5252 г, незаконно перевезло их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>40, где поместило в каждый сверток магнит. 

*** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, незаконно храня при себе вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,5252 г., расфасованное в один сверток, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в подъезде ... 

<

адрес>, оборудовало тайник, расположенный в левом верхнем углу внутри электрического щитового ящика, установленного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда ... 

<

адрес>, куда поместила «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,5252 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, сфотографировало его, сообщило адрес тайника в приложении «Телеграм» посредством сети «Интернет» своему куратору, зарегистрированному в сети «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты> отправило фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако участники организованной группы ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4, Иное лицо 6, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 14 часов 28 минут до 14 часов 38 минут смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,5252 г., была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, расположенного в левом верхнем углу внутри электрического щитового ящика, установленного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда ... 

<

адрес>

6) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо – организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовало тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передало информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, свою очередь в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотическое средства.

После этого, в апреле 2023 года, но не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь участником вышеуказанной организованной преступной группы, под руководством кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты> получив от последних информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 4, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «перевозчика», и Иному лицу 2, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** около 22 часов 50 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2 на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4 направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>. *** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте в 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, из тайника забрали, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». 

*** не позднее 11 часов 13 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя организованной группой, согласно отведенной им роли, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, незаконно перевезли его из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4.

*** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, передали ему вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г. ФИО2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: в сверток с мелкооптовой партией массой не менее 1,5018 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве не менее 3 штук, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; в сверток с мелкооптовой партией массой 23,1004 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве 47 штук, массами 0,5073 г.; 0,5217 г.; 0,5005 г.; 0,5046 г.; 0,5044 г.; 0,4991 г.; 0,4934 г; 0,5066 г; 0,5123 г; 0,5011 г; 0,5184 г; 0,4924 г; 0,4756 г; 0,5026 г; 0,4990 г; 0,5019 г.; 0,4960 г; 0,4870 г; 0,4953 г; 0,4733 г; 0,4663 г; 0,5319 г; 0,4790 г; 0,5019 г; 0,4901 г.; 0,4703 г; 0,4830 г; 0,5372 г; 0,4659 г; 0,4909 г; 0,4933 г; 0,5097 г; 0,4863 г; 0,4843 г; 0,4632 г; 0,4775 г; 0,4653 г; 0,5019 г; 0,4510 г; 0,4947 г; 0,4760 г; 0,4785 г; 0,4880 г; 0,4802 г; 0,4982 г; 0,4658 г; 0,4775 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, а всего вещество общей массой не менее 24,6022 г., являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), которое незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой до 12 часов 36 минут ***.

*** с 13 часов 38 минут до 14 часов 31 минут ФИО2, продолжая реализацию задуманного, по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1, выполняющему роль «закладчиков», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в три отдельных свертка, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., дав указание организовать тайники с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков».

*** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в трех отдельных свертках, прибыл в лесной массив к дому ... по 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков» и в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

*** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный под камнем на участке местности в 210 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, куда поместил миниоптовую «закладку», в которой находились не менее трех полимерных пакетов типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., всего общей массой 1,5018 г., сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который, в свою очередь, собщил своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков», и в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. 

*** в 15 часов 42 минуты Иное лицо 6, находясь по месту проживания по адресу: Республики Бурятия, 

<

адрес>40, являясь участком вышеуказанной организованной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> под руководством неустановленного куратора, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты>» под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя роль «закладчика», получило электронное сообщение от неустановленного куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с информацией о месте нахождения миниоптовой партии с наркотическим средством, подготовленной незнакомым членом организованной преступной группы и предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования потайных мест с «розничными закладками» наркотических средств, предназначенными для неопределенного круга лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

*** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, выполняя указания куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» сети «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты> действовавшего под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», сообщившего ей координаты тайника, оборудованного *** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут ранее незнакомым ей Иным лицом 1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной роли, прибыло на участок местности, расположенный на расстоянии около 210 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где в земле под камнем обнаружило тайник, из которого забрала, т.е. незаконно приобрело в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств миниоптовую «закладку»-сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,5018 г., расфасованное в три отдельных свертка массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г. *** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, действуя умышленно, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в трех отдельных свертках массами 0,4807 г; 0,4959 г; 0,5252 г, незаконно перевезло их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>40, где поместило в каждый сверток магнит и хранило по вышеуказанному месту до ***. 

*** не позднее 10 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, Иное лицо 6, незаконно храня при себе вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4807 г., расфасованное в один сверток, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, прибыло в подъезд 2 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В указанный период времени в том же месте, Иное лицо 6, действуя умышленно в составе организованной группой, согласно отведенной роли, оборудовало тайник, расположенный с внутренней стороны левого ребра жесткости распределительного электрического щитка, установленного на пятом этаже подъезда 2 

<

адрес>, куда поместило «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,4807 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Телеграм» посредством сети «Интернет» своему куратору, зарегистрированному в сети «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако, участники организованной группы ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4, Иное лицо 6, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4807 г., была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, расположенного с внутренней стороны левого ребра жесткости распределительного электрического щитка, установленного на пятом этаже подъезда 2 

<

адрес>.

7) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо – организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовало тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передало информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, свою очередь в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотическое средства.

После этого, в апреле 2023 года, но не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь участником вышеуказанной организованной преступной группы, под руководством кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты> получив от последних информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 4, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «перевозчика», и Иному лицу 2, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** около 22 часов 50 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2 на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4 направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>. *** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте в 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, из тайника забрали, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». 

*** не позднее 11 часов 13 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя организованной группой, согласно отведенной им роли, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, незаконно перевезли его из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4.

*** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, передали ему вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г. ФИО2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: в сверток с мелкооптовой партией массой не менее 1,5018 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве не менее 3 штук, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; в сверток с мелкооптовой партией массой 23,1004 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве 47 штук, массами 0,5073 г.; 0,5217 г.; 0,5005 г.; 0,5046 г.; 0,5044 г.; 0,4991 г.; 0,4934 г; 0,5066 г; 0,5123 г; 0,5011 г; 0,5184 г; 0,4924 г; 0,4756 г; 0,5026 г; 0,4990 г; 0,5019 г.; 0,4960 г; 0,4870 г; 0,4953 г; 0,4733 г; 0,4663 г; 0,5319 г; 0,4790 г; 0,5019 г; 0,4901 г.; 0,4703 г; 0,4830 г; 0,5372 г; 0,4659 г; 0,4909 г; 0,4933 г; 0,5097 г; 0,4863 г; 0,4843 г; 0,4632 г; 0,4775 г; 0,4653 г; 0,5019 г; 0,4510 г; 0,4947 г; 0,4760 г; 0,4785 г; 0,4880 г; 0,4802 г; 0,4982 г; 0,4658 г; 0,4775 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, а всего вещество общей массой не менее 24,6022 г., являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), которое незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой до 12 часов 36 минут ***.

*** с 13 часов 38 минут до 14 часов 31 минут ФИО2, продолжая реализацию задуманного, по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1, выполняющему роль «закладчиков», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованную в три отдельных свертка, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., дав указание организовать тайники с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков».

*** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в трех отдельных свертках, прибыл в лесной массив к дому ... по 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков» и в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

*** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный под камнем на участке местности в 210 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, куда поместил миниоптовую «закладку», в которой находились не менее трех полимерных пакетов типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., всего общей массой 1,5018 г., сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который, в свою очередь, собщил своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков», и в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. 

*** в 15 часов 42 минуты Иное лицо 6, находясь по месту проживания по адресу: Республики Бурятия, 

<

адрес>40, являясь участком вышеуказанной организованной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> под руководством неустановленного куратора, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя роль «закладчика», получило электронное сообщение от неустановленного куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты>» с информацией о месте нахождения миниоптовой партии с наркотическим средством, подготовленной незнакомым членом организованной преступной группы и предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования потайных мест с «розничными закладками» наркотических средств, предназначенными для неопределенного круга лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

*** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, выполняя указания куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» сети «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты> действовавшего под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», сообщившего ей координаты тайника, оборудованного *** с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут ранее незнакомым ей Иным лицом 1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной роли, прибыло на участок местности, расположенный на расстоянии около 210 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где в земле под камнем обнаружило тайник, из которого забрала, т.е. незаконно приобрело в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств миниоптовую «закладку»-сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,5018 г., расфасованное в три отдельных свертка массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г. *** с 15 часов 42 минут до 18 часов 45 минут Иное лицо 6, действуя умышленно, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в трех отдельных свертках массами 0,4807 г; 0,4959 г; 0,5252 г, незаконно перевезло их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>40, где поместило в каждый сверток магнит и хранило по вышеуказанному месту до ***. 

*** не позднее 10 часов 30 минут и после оборудования тайника в подъезде 

<

адрес>, Иное лицо 6, продолжая реализацию совместного преступного умысла, незаконно храня при себе вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4959 г., расфасованное в один сверток, прибыло в подъезд ... 

<

адрес> для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В указанный период времени в том же месте Иное лицо 6, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной роли, оборудовало тайник, расположенный с внутренней стороны в левом верхнем углу электрического щитка, установленного на третьем этаже подъезда 3 

<

адрес>, куда поместило «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,4959 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Телеграм» посредством сети «Интернет» своему куратору, зарегистрированному в сети «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако, участники организованной группы ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4, Иное лицо 6, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4959 г., была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, расположенного с внутренней стороны в левом верхнем углу электрического щитка, установленного на 3 этаже подъезда ... 

<

адрес>.

8) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо – организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовало тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передало информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> которые, свою очередь в интернет-мессенджере «Telegram» посредством электронной переписки передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотическое средства.

После этого, в апреле 2023 года, но не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь участником вышеуказанной организованной преступной группы, под руководством кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты> получив от последних информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной им роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 4, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «перевозчика», и Иному лицу 2, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

*** около 22 часов 50 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2 на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4 направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>. *** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном месте в 

<

адрес>, где согласно отведенной им роли, действуя умышленно, из тайника забрали, т.е. незаконно получили вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». 

*** не позднее 11 часов 13 минут, Иное лицо 4 и Иное лицо 2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя организованной группой, согласно отведенной им роли, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, незаконно перевезли его из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, под управлением Иного лица 4.

*** не позднее 11 часов 13 минут Иное лицо 4 и Иное лицо 2, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, передали ему вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 24,6022 г. ФИО2, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: в сверток с мелкооптовой партией массой не менее 1,5018 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве не менее 3 штук, массами 0,4807 г.; 0,4959 г.; 0,5252 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств; в сверток с мелкооптовой партией массой 23,1004 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве 47 штук, массами 0,5073 г.; 0,5217 г.; 0,5005 г.; 0,5046 г.; 0,5044 г.; 0,4991 г.; 0,4934 г; 0,5066 г; 0,5123 г; 0,5011 г; 0,5184 г; 0,4924 г; 0,4756 г; 0,5026 г; 0,4990 г; 0,5019 г.; 0,4960 г; 0,4870 г; 0,4953 г; 0,4733 г; 0,4663 г; 0,5319 г; 0,4790 г; 0,5019 г; 0,4901 г.; 0,4703 г; 0,4830 г; 0,5372 г; 0,4659 г; 0,4909 г; 0,4933 г; 0,5097 г; 0,4863 г; 0,4843 г; 0,4632 г; 0,4775 г; 0,4653 г; 0,5019 г; 0,4510 г; 0,4947 г; 0,4760 г; 0,4785 г; 0,4880 г; 0,4802 г; 0,4982 г; 0,4658 г; 0,4775 г., предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам» в целях сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, а всего вещество общей массой не менее 24,6022 г., являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), которое незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой до 12 часов 36 минут ***.

*** с 12 часов 36 минут до 13 часов 31 минут ФИО2, являющийся участником организованной группы, выполняющий роль «кладовщика», находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1, являющемуся участником организованной группы, выполняющему роль «закладчиков», миниоптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,1004г, расфасованную в 47 отдельных свертков, массами 0,5073 г.; 0,5217 г.; 0,5005 г.; 0,5046 г.; 0,5044 г.; 0,4991 г.; 0,4934 г; 0,5066 г; 0,5123 г; 0,5011 г; 0,5184 г; 0,4924 г; 0,4756 г; 0,5026 г; 0,4990 г; 0,5019 г.; 0,4960 г; 0,4870 г; 0,4953 г; 0,4733 г; 0,4663 г; 0,5319 г; 0,4790 г; 0,5019 г; 0,4901 г.; 0,4703 г; 0,4830 г; 0,5372 г; 0,4659 г; 0,4909 г; 0,4933 г; 0,5097 г; 0,4863 г; 0,4843 г; 0,4632 г; 0,4775 г; 0,4653 г; 0,5019 г; 0,4510 г; 0,4947 г; 0,4760 г; 0,4785 г; 0,4880 г; 0,4802 г; 0,4982 г; 0,4658 г; 0,4775 г., дав указание организовать тайники с наркотическим средством, с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков».

*** около 13 часов 54 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в 47 свертках прибыл к дому ... проезда 1-й по 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством, в целях его дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков», и дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

*** около 13 часов 58 минут Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной роли, оборудовал тайник, расположенный в земле, на участке местности в около 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проезда 1-й по 

<

адрес>, куда поместил миниоптовую «закладку», в которой находились 47 полимерных пакетов типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,5073 г.; 0,5217 г.; 0,5005 г.; 0,5046 г.; 0,5044 г.; 0,4991 г.; 0,4934 г; 0,5066 г; 0,5123 г; 0,5011 г; 0,5184 г; 0,4924 г; 0,4756 г; 0,5026 г; 0,4990 г; 0,5019 г.; 0,4960 г; 0,4870 г; 0,4953 г; 0,4733 г; 0,4663 г; 0,5319 г; 0,4790 г; 0,5019 г; 0,4901 г.; 0,4703 г; 0,4830 г; 0,5372 г; 0,4659 г; 0,4909 г; 0,4933 г; 0,5097 г; 0,4863 г; 0,4843 г; 0,4632 г; 0,4775 г; 0,4653 г; 0,5019 г; 0,4510 г; 0,4947 г; 0,4760 г; 0,4785 г; 0,4880 г; 0,4802 г; 0,4982 г; 0,4658 г; 0,4775 г., а всего общей массой 23,1004 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, сфотографировав его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2 Последний, в свою очередь, переслал указанное сообщение своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков», и дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. 

*** в 15 часов 52 минуты Иное лицо 6, находясь по месту проживания по адресу: Республики Бурятия, 

<

адрес>40, являясь участником вышеуказанной организованной группы, действуя под руководством неустановленного куратора, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя роль «закладчика», получило электронное сообщение от неустановленного куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с информацией о месте нахождения миниоптовой партии с наркотическим средством, подготовленной лично незнакомым ему членом организованной преступной группы и предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования потайных мест с «розничными закладками» наркотических средств, предназначенными для неопределенного круга лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

*** около 16 часов 55 минут Иное лицо 6, выполняя указания участника неустановленного куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» сети «Интернет» под аккаунтом «@Adler_2U», действовавшего под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», сообщившего ему координаты тайника оборудованного *** около 13 часов 58 минут ранее незнакомым Иным лицом 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной роли, прибыло на участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проезда 1 по 

<

адрес>, где в земле у основания забора обнаружило тайник, из которого забрало, т.е. незаконно получило в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, миниоптовую «закладку»-сверток с веществом, являющимся смесью, расфасованное в 47 отдельных свертков вышеуказанными массами, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,1004 г.

Однако, участники организованной группы ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 2, Иное лицо 4, Иное лицо 6, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 26 апреля 2023 года в 16 часов 55 минут Иное лицо 6 задержано сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 26 апреля 2023 года с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут в салоне служебного автомобиля «Лада», припаркованного в 35 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> проезда 1-й по 

<

адрес> у Иного лица 6 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,1004 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

9) Не позднее 23 часов 07 минут 28 апреля 2023 года неустановленный куратор, использующий аккаунты 

<

данные изъяты> посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» дал ФИО2 указание организовать перевозку оптовой партии наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

Не позднее 23 часов 07 минут 28 апреля 2023 года ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Улан-Удэ, под руководством кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты>», получив данное указание, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 5, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «перевозчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. Не позднее 23 часов 07 минут *** Иное лицо 5 на рейсовом маршрутном автобусе направилось в 

<

адрес>, где приобрело автомобиль «Хонда Аккорд», с государственным регистрационным знаком .... С 23 часов 07 минут *** до 18 часов 28 минут *** Иное лицо 5 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях Иного лица 5, направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо – организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иным лицом 1, Иным лицом 5, Иным лицом 7, Иным лицом 8, в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовало тайник, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 20,1069 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передало информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты>. Далее в указанный период времени кураторы, использующие аккаунты 

<

данные изъяты> посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передали ФИО2 информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства, который в свою очередь, передал указанную информацию Иному лицу 5.

*** около 18 часов 28 минут (по времени Республики Бурятия), Иное лицо 5 прибыло к тайнику, оборудованному в неустановленном месте в 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, забрало, т.е. незаконно получило, вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 20,1069 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». 

С 18 часов 28 минут *** до 02 часов 45 минут *** Иное лицо 5, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, незаконно хранил при себе в вышеуказанном автомобиле вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 20,1069 г., незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

*** с 02 часов 45 минут до 02 часов 56 минут Иное лицо 5, находясь в автомашине «Хонда Аккорд» с государственными регистрационными знаками ..., припаркованной на участке местности в около 130 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, передало ФИО2 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 20,1069 г. ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя организованной группой, согласно отведенной ему роли, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой не менее 20,1069 г., по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в удобную для сбыта упаковку: в сверток с мелкооптовой партией массой 20,1069 г., расфасованное в отдельные свертки в количестве 40 штук, массами 0,4740г; 0,4952г; 0,5889г; 0,4987г; 0,5245г; 0,4720г; 0,4714г; 0,5028г; 0,4964г; 0,5170г; 0,5104г; 0,4840г; 0,4935г; 0,5563г; 0,5156г; 0,5096г; 0,4970г; 0,4570г; 0,5128г; 0,4869г; 0,4792г; 0,4900г; 0,5284г; 0,4998г; 0,4990г; 0,4883г; 0,5154г; 0,5067г; 0,5012г; 0,4975г; 0,4970г; 0,4921г; 0,4900г; 0,5076г; 0,5229г; 0,4940г; 0,4967г; 0,5051г; 0,5154г; 0,5166г), предназначенный для дальнейшей передачи «закладчикам», и дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, которое незаконно хранил по вышеуказанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой до 14 часов 40 минут ***.

*** с 14 часов 40 минут до 14 часов 44 минут ФИО2, являющийся участником организованной группы, выполняющий роль «кладовщика», находясь по вышеуказанному адресу передал Иному лицу 1, являющемуся участником организованной группы, выполняющему роль «закладчиков», миниоптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,1069 г., расфасованную в 40 отдельных свертков, вышеуказанными массами, дав ему указание организовать тайники с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков».*** около 15 часов 30 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе вышеуказанную смесь в 40 свертках, содержащую в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прибыл к дому ... проезда 1-й по 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков» и сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

*** около 15 часов 30 минут Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовало тайник, расположенный в земле на участке местности в около 20 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> проезда 1-й по 

<

адрес>, куда поместило миниоптовую «закладку», в которой находились 40 полимерных пакетов типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,4740г; 0,4952г; 0,5889г; 0,4987г; 0,5245г; 0,4720г; 0,4714г; 0,5028г; 0,4964г; 0,5170г; 0,5104г; 0,4840г; 0,4935г; 0,5563г; 0,5156г; 0,5096г; 0,4970г; 0,4570г; 0,5128г; 0,4869г; 0,4792г; 0,4900г; 0,5284г; 0,4998г; 0,4990г; 0,4883г; 0,5154г; 0,5067г; 0,5012г; 0,4975г; 0,4970г; 0,4921г; 0,4900г; 0,5076г; 0,5229г; 0,4940г; 0,4967г; 0,5051г; 0,5154г; 0,5166 г., всего общей массой 20,1069 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, сфотографировало его, сообщило адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» ФИО2, который передал указанную информацию кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение с целью дальнейшей передачи подгруппе «закладчиков», и дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. 

*** около 16 часов 01 минуты Иное лицо 7, Иное лицо 8, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>12Б, являясь участниками вышеуказанной организованной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> под руководством неустановленного куратора, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя роль «закладчиков», получили электронное сообщение от неустановленного куратора, зарегистрированного в приложении «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с информацией о местонахождении миниоптовой партии с наркотическим средством, подготовленной незнакомым им членом организованной преступной группы и предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования потайных мест с «розничными закладками» наркотических средств, предназначенными для неопределенного круга лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

*** около 18 часов 17 минут Иное лицо 7, Иное лицо 8, выполняя указания вышеуказанного куратора под аккаунтом 

<

данные изъяты> сообщившего им координаты тайника, оборудованного *** около 15 часов 30 минут ранее им незнакомым Иным лицом 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной им роли, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от 

<

адрес> проезда 1 по 

<

адрес>, где в земле у основания забора обнаружили тайник, из которого забрали, т.е. незаконно получили в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> миниоптовую «закладку»-сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,1069 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, с целью дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», при этом Иное лицо 7 непосредственно получило сверток с наркотическим средством, а Иное лицо 8 находилось рядом, наблюдало за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции должен был предупредить Иное лицо 7, обеспечив тем самым условия для совершения преступления. Однако, участники организованной группы ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 5, Иное лицо 7, Иное лицо 8, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку *** в 18 часов 25 минут Иное лицо 7, Иное лицо 8 задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». *** с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в салоне служебного автомобиля «Лада Веста», припаркованного в 6 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> у Иного лица 7 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,1069 г.

10) Не позднее *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно умышленно из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, Иным лицом 1, Иным лицом 4, в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом оборудовало тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,4934 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передало информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», которые, в свою очередь передали информацию о местонахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать перевозку оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать на более мелкие части и оборудовать потайные места с миниоптовыми и розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для участников организованной группы и для неопределенного круга лиц наркопотребителей.

Не позднее ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь участником вышеуказанной организованной преступной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> под руководством кураторов, использующих аккаунты 

<

данные изъяты> получив от последних информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, согласно отведенной роли, действуя умышленно, дал указание Иному лицу 4, являющемуся участником организованной группы, выполняющим роль «перевозчика», осуществить поездку в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. 

Не позднее *** Иное лицо 4 на личном автомобиле «Lexus RX300» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/03рус, направился из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ***, точное время следствием не установлено, Иное лицо 4 прибыло к тайнику, оборудованному в неустановленном месте в 

<

адрес>, из которого забрало, т.е. незаконно получило вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,4934 г., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс». С *** до 16 часов 45 минут *** Иное лицо 4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, незаконно хранил при себе в вышеуказанном автомобиле указанную выше оптовую партию наркотического средства вещество и незаконно перевез его из 

<

адрес> края в 

<

адрес>. *** около 16 часов 50 минут Иное лицо 4, находясь около 

<

адрес>, передало ФИО2 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,4934 г. ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, указанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобную для сбыта упаковку в полимерную емкость с крышкой, массой 0,4934 г., для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, которое незаконно хранил по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой до неустановленного времени, но не позднее 14:00 час. ***.

***, не позднее 14 часов 00 минут, ФИО2, являющийся участником организованной группы, выполняющий роль «кладовщика», находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, передал Иному лицу 1, являющемуся участником организованной группы, выполняющему роль «закладчиков», вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4934 г., расфасованной в 1 отдельный сверток, дав указание организовать тайники с наркотическими средствами, с целью дальнейшей передачи покупателям.

*** с 17 часов 20 минут до 18 часов 20 минут Иное лицо 1, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4934 г., прибыл на участок местности в 150 метрах западнее 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством, в целях его дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. *** с 17 часов 20 минут до 18 часов 20 минут Иное лицо 1, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле у основания пня на участке местности в около 150 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, куда поместил “закладку”- полимерную емкость с крышкой с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилдметкатинон) массой 0,4934 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, сфотографировал его, сообщил адрес тайника посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» ФИО2, отправил фотографию тайника через указанное приложение. ФИО2, в свою очередь отправил указанное электронное сообщение посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» своему куратору, использующему ник-нейм «Админ», создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

С 18 часов 20 минут *** до 19 часов 30 минут ***, неустановленный куратор, использующий в приложении «Telegram» сети «Интернет» ник-нейм «Админ», получив от ФИО2 сообщение о виде наркотического средства, его массе и местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством посредством сети «Интернет» вышеуказанные сведения загрузило в программу автоматизированного чат-бота, созданного для интернет-магазина «Шерлок Холмс», зарегистрированного в приложении «Telegram», указав номера виртуальных счетов на которые необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства. Не позднее 19 часов 30 минут *** неустановленное лицо - организатор, создавший программу автоматизированного чат-бота для интернет-магазина «Шерлок Холмс», зарегистрированного в приложении «Telegram», получил от ФИО12 сообщение о желании приобрести наркотическое средство в значительном размере. Автоматизированный чат-бот направил ФИО12 через интернет-мессенджер «Telegram» реквизиты электронного лицевого счета, зарегистрированного на неустановленное лицо для производства оплаты в размере 3000 рублей за наркотическое средство. После того, как ФИО12 *** не позднее 19 часов 40 минут перечислил 3000 рублей на неустановленный электронный лицевой счет, автоматизированный чат-бот в тот же день направил ФИО12 в интернет-мессенджере «Telegram» сообщение, содержащее адрес, текстовое описание и фотографию местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства.

*** около 19 часов 40 минут ФИО12 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыл на участок местности в около 150 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где в тайнике в земле у основания пня, оборудованном *** ранее ему незнакомым Иным лицом 1, обнаружил полимерную емкость с веществом, достоверно зная, что в нем находится наркотическое средство, умышленно незаконно приобрел его для собственного употребления, убрав в карман надетых брюк и хранил при себе до момента изъятия. *** в 19 часов 42 минуты ФИО12 задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». *** с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут в салоне служебного автомобиля «Рено-Логан», припаркованного в около 110 метрах восточнее 

<

адрес> у ФИО12 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4934 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ..., относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. Таким образом, ФИО2, Иное лицо 1, Иное лицо 4, неустановленный организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» ник-нейм «Админ», аккаунты 

<

данные изъяты> действуя организованной группой, выполняя каждый возложенные на них функции, из корыстных побуждений, совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО12

11) Не позднее 19 часов 12 минут *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2, в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовал тайник, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетикодеин, массой не менее 0,2061 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Telegram» передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание, организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для неопределенного круга наркопотребителей.

Не позднее 19 часов 12 минут ***, ФИО2 из неустановленного следствием тайника забрал, т.е. незаконно получил, вещество, являющееся смесью и содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетикодеин, массой не менее 0,2061г, включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 19 часов 32 минут ФИО2, незаконно храня при себе вышеуказанную смесь наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В тоже время и месте ФИО2, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле на участке местности, расположенном в около 270 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетикодеин, массой не менее 0,2061 г., включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет», своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут вышеуказанная смесь, содержащая в своем составе наркотические средства была изъята сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника на земле в около 270 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.

12) Не позднее 15 часов 41 минуты *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты>», в интернет-мессенджере «Telegram» передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание, организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

С 15 часов 41 минуты *** до 14 часов 37 минут *** ФИО2 из тайника, расположенного в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия забрал, т.е. незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., расфасованное в не менее, чем 5 отдельных свертков массами в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,6864 г.; 0,5808 г.; 0,5544 г.; 0,704 г.; 0,738 г., включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 14 часов 57 минут ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в один сверток массой 0,80 г., в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,704 г., прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

*** с 14 часов 57 минут до 16 часов 30 минут ФИО2, действуя умышленно в составе организованной группой, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле на участке местности, расположенном в около 760 метрах в севером направлении от 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с вышеуказанным наркотическим средством каннабис (марихуана), сфотографировал его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. 

Однако ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,80 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,704 г., была изъята сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника на земле в около 760 метрах в северном направлении от 

<

адрес>.

13) Не позднее 15 часов 41 минуты *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание, организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

С 15 часов 41 минуты *** до 14 часов 37 минут *** ФИО2 из тайника, расположенного в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия забрал, т.е. незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., расфасованное в не менее, чем 5 отдельных свертков массами в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,6864 г.; 0,5808 г.; 0,5544 г.; 0,704 г.; 0,738 г., включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 14 часов 57 минут ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в один сверток массой 0,78 г., в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,6864 г., прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

*** с 14 часов 57 минут до 16 часов 30 минут, но после оборудования тайника в 760 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ФИО2, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле на участке местности, расположенном в около 750 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,78 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,6864 г., сфотографировав его, сообщил адрес тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет», кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение, создав тем самым условия для сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако, ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты>, преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут вышеуказанное наркотическое средство была изъята сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника на земле в около 750 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>.

14) Не позднее 15 часов 41 минуты *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание, организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

С 15 часов 41 минуты *** до 14 часов 37 минут *** ФИО2 из тайника, расположенного в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия забрал, т.е. незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., расфасованное в не менее, чем 5 отдельных свертков массами в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,6864 г.; 0,5808 г.; 0,5544 г.; 0,704 г.; 0,738 г., включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 13 часов 16 минут ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в один сверток массой 0,82 г., в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,738 г., прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неоправленному кругу лиц. 

*** в 13 часов 16 минут ФИО2, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле на участке местности, расположенном в около 190 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,82 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,738 г., сфотографировал его, сохранил фотографию в своём мобильном телефоне, с целью дальнейшей передачи адреса тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет», своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> для незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако, ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты>, преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 12 часов 26 минут до 12 часов 49 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника в земле в около 190 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>.

15) Не позднее 15 часов 41 минуты *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание, организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

С 15 часов 41 минуты *** до 14 часов 37 минут *** ФИО2 из тайника, расположенного в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия забрал, т.е. незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., расфасованное в не менее, чем 5 отдельных свертков массами в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,6864 г.; 0,5808 г.; 0,5544 г.; 0,704 г.; 0,738 г., включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 13 часов 16 минут, ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в один сверток массой 0,63 г., в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,5544 г., прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

*** в 13 часов 18 минут ФИО2, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле у основания пня на участке местности, расположенном в около 180 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,63 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,5544 г., сфотографировав его, сохранил фотографию в своем телефоне с целью дальнейшей передачи адреса тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет», своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> отправил фотографию тайника через указанное приложение для незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако, ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника в земле, у основания пня, в около 180 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>.

16) Не позднее 15 часов 41 минуты *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2 в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» передали информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание, организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными непосредственно для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

С 15 часов 41 минуты *** до 14 часов 37 минут *** ФИО2 из тайника, расположенного в 890 метрах юго-западнее 

<

адрес> школа 

<

адрес> Республики Бурятия забрал, т.е. незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,69 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3,2636 г., расфасованное в не менее, чем 5 отдельных свертков массами в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,6864 г.; 0,5808 г.; 0,5544 г.; 0,704 г.; 0,738 г., включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 13 часов 16 минут, ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в один сверток массой 0,66 г., в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 0,5808 г., прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неоправленному кругу лиц. 

*** в 13 часов 23 минуты ФИО2, действуя умышленно в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник, расположенный в земле на участке местности, расположенном в около 240 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, куда поместил «закладку» - полимерный пакет типа «zip lock» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,66 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,5808 г., сфотографировав его, сохранил фотографию в своём мобильном телефоне с целью дальнейшей передачи адреса тайника в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» своим кураторам, зарегистрированным в сети «Интернет» под аккаунтами 

<

данные изъяты> для незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте наркотического средства. Однако, ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как *** с 10 часов 28 минут до 10 часов 45 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК МВД по Республики Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника на земле в около 240 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>.

17) Не позднее 21 часа 43 минут *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2 бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в около 570 м. юго-восточнее подъезда ... 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,33 г., о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахожденииоптовой партии наркотических средств ФИО2, дав указание организовать тайники розничными партиями «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

С 21 часа 43 минут *** до 13 часов 16 минут *** ФИО2 из тайника, расположенного в около 570 м. юго-восточнее подъезда ... 

<

адрес> забрал, т.е. незаконно получил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,33 г., расфасованное в не менее, чем 2 отдельных свертка массами: 0,16 г; 0,17 г., включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от *** ..., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс».

*** около 13 часов 16 минут ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя свою роль, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в 2 свертках, прибыл на участок местности, расположенный в около 420 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, для оборудования тайника с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 40 минут *** ФИО2 задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В этот же день с 16 часов 50 минут до 18 часов 05 минут у ФИО2 в ходе личного досмотра, проводимого на участке местности в 420 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,33 г., расфасованное в 2 свертка массами 0,16 г, 0,17 г. 

18) Не позднее 12 часов 16 минут *** согласно разработанному плану неустановленное лицо - организатор под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений организованной группой с ФИО2, бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный в 

<

адрес> в неустановленном следствием месте, о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», которые передали информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств ФИО2, дав ему указание организовать тайники «закладок» миниоптовыми партиями с наркотическими средствами, предназначенными для последующей передачи для участников организованной группы из подгруппы «закладчиков». ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 16 минут *** приобрел из вышеуказанного тайника наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6,8694 г., расфасованное в 15 отдельных свертков массами: 0,4932г; 0,4930г; 0,5153г; 0,4797г; 0,4201г; 0,4470г; 0,4331г; 0,4480г; 0,4061г; 0,4527г; 0,3911г; 0,4452г; 0,5206г; 0,4696г; 0,4547г. Не позднее 12 часов 16 минут ***, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», выполняя свою роль, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в 15 отдельных свертков, прибыл на участок местности, расположенный в около 700 м. в западном направлении от 

<

адрес>, где оборудовал тайник, находящийся в стене бетонного забора, куда поместил сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,8694 г., расфасованное в 15 отдельных свертков массами: 0,4932г; 0,4930г; 0,5153г; 0,4797г; 0,4201г; 0,4470г; 0,4331г; 0,4480г; 0,4061г; 0,4527г; 0,3911г; 0,4452г; 0,5206г; 0,4696г; 0,4547г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передал информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства, кураторам, использующим аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», с целью дальнейшей передачи участникам организованной группы – «закладчикам, курьерам», которые в свою очередь, совершат действия по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному круга лиц, употребляющих наркотические средства. Однако ФИО2, неустановленные лица - организатор, кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 40 минут ***, ФИО2 задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,8694 г., расфасованное в 15 отдельных свертков массами: 0,4932г; 0,4930г; 0,5153г; 0,4797г; 0,4201г; 0,4470г; 0,4331г; 0,4480г; 0,4061г; 0,4527г; 0,3911г; 0,4452г; 0,5206г; 0,4696г; 0,4547г, было изъято из тайника, расположенного в около 700 м. в западном направлении от 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с 10 часов 40 минут до 10 часов 57 минут ***. 

19) Не позднее *** у ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных им в составе организованной преступной группы от сбыта наркотических средств. В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в составе организованной преступной группы от сбыта наркотических средств, ФИО2 разработал план последовательных преступных действий по совершению финансовых операций, а именно осуществлению преобразования виртуальных активов криптовалюты - биткоина, путем конвертирования на одном из неустановленных сервисов по обмену и продажи биткоинов в рубли Российской Федерации и зачислению их на подконтрольный банковский счет. С *** по *** ФИО2 получал от неустановленного следствием организатора, осуществляющего свою преступную деятельность под эгидой интернет-магазина «Шерлок Холмс», вознаграждения за совершенные им преступления в виде виртуальных активов криптовалюты-биткоин на подконтрольный биткоин-кошелёк, зарегистрированный в теневом сегменте сети «Интернет» (даркнет). После получения оплаты ФИО2 путем совершения финансовых операций - преобразования виртуальных активов криптовалюты - биткоина путем конвертирования на одном из неустановленных сервисов по обмену и продажи биткоинов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», конвертировал полученные от преступной деятельности биткоины в рубли Российской Федерации. ФИО2 передал информацию неустановленному сервису по обмену и продажи биткоинов о номере подконтрольной ему банковской карты ..., выпущенной к счету ..., открытому *** в офисе ... публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, не осведомленной о совершаемых преступлениях, и путем ввода команд по зачислению денежных средств производил финансовые операции по электронному переводу (зачислению) денежных средств на подконтрольный ему вышеуказанный банковский счет, в последующем единолично распоряжался ими, обналичивая их в банкоматах различных банков, а также осуществляя безналичные операции по оплате товаров и услуг. 

*** ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО10, в качестве вознаграждения за совершенное преступление получил от неустановленного следствием организатора виртуальные активы криптовалюты - биткоины, эквивалентные 550 руб., которые зачислил на подконтрольный ему биткоин-кошелек. После получения вознаграждения ФИО2 путем совершения финансовых операций, а именно преобразования виртуальных активов (криптовалюты) на одном из неустановленных сервисов по обмену и продажи биткоинов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» конвертировал приобретенные в результате совершения им преступления биткоины в 550 руб. *** ФИО2 путем ввода в указанном сервисе команд по зачислению денежных средств произвел финансовую операцию по электронному переводу (зачислению) денежных средств в сумме 550 руб., конвертированных им за продажу биктоинов, приобретенных за сбыт наркотического средства ФИО10, а также иных денежных средств в сумме 99450 рублей, а всего в сумме 100000 руб. на подконтрольный ему банковский счет ..., к которому выпущена банковская карта ..., открытый *** в офисе ... публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, не осведомленной о совершаемом преступлении.

Кроме того, *** ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО12 в качестве вознаграждения за совершенное преступление получил от неустановленного следствием организатора виртуальные активы криптовалюты - биткоины, эквивалентные 550 руб., которые зачислил на подконтрольный ему биткоин-кошелек. После получения вознаграждения ФИО2 путем совершения финансовых операций, а именно преобразования виртуальных активов (криптовалюты) на одном из неустановленных сервисов по обмену и продажи биткоинов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», конвертировал приобретенные в результате совершения им преступления биткоины в 550 руб. *** ФИО2 путем ввода в указанном сервисе команд по зачислению денежных средств произвел финансовую операцию по электронному переводу (зачислению) денежных средств в сумме 550 руб., конвертированных им за продажу биктоинов, приобретенных за сбыт наркотического средства ФИО12, а также иных денежных средств в сумме 149450 рублей, а всего в сумме 150000 рублей на подконтрольный ему вышеуказанный банковский счет ....

Таким образом, ФИО2, находясь в 

<

адрес> в период с *** по ***, действуя умышленно с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных преступным путем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на неустановленном сервисе по продаже и обмену криптовалюты-биткоин, конвертировал биткоины на денежные средства в сумме 1100 руб. После чего путем ввода в указанном сервисе команд по зачислению денежных средств, произвел финансовые операции по электронному переводу (зачислению) указанных денежных средств на подконтрольный ему вышеуказанный банковский счет ..., то есть осуществил финансовые операции и придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 1100 рублей, полученными в результате совершения им преступлений. 

В ходе предварительного следствия *** обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том ... л.д. 83 Постановлением следователя от *** возбуждено ходатайство перед заместителем прокурора Республики Бурятия о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том ... л.д. 84-86), которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Республики Бурятия от *** (том ... л.д. 87-91). *** на основании ст. 317.3 УПК РФ заместителем прокурора Республики Бурятия ФИО13 с обвиняемым ФИО2 с участием защитника Раднаева П.Г. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том ... л.д. 92-95). 

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ заместитель прокурора Республики Бурятия ФИО14 обратилась в Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Бурятия с представлением о соблюдении обвиняемым ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО2 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО15 после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил активное содействие ФИО2 органам предварительного следствия в расследовании дела, разъяснив, что его содействие следствию имело существенное значение в раскрытии и расследовании преступлений по настоящему уголовному делу, выявлении ранее неизвестных следственным органам преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 ч.1 ст. 174.1 УК РФ, изобличении и уголовном преследовании соучастников, установлении обстоятельств совершения преступлений в составе организованной группы, согласен с предъявленным ФИО2 обвинением, поддерживает представление заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Государственным обвинителем также представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления: ходатайство о заключении досудебного соглашения (том ... л.д. 83), постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том ... л.д. 87-91), досудебное соглашение о сотрудничестве (том ... л.д. 92-95), представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (том ... л.д. 299-301), протокол проверки показаний на месте с фототаблицей (том ... л.д. 100-104), протокол осмотра предметов (документов) и осмотра информации, содержащейся в сети «Интернет» (том ... л.д. 109-111), протокол очной ставки от *** (том ... л.д. 47-50), протокол очной ставки от *** (том ... л.д. 101-105), постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (том ... л.д.175), копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (том ... л.д.177), протокол осмотра места происшествия (том ... л.д.112-114), заключение эксперта ... (том ... л.д.150-152), а также материалы, характеризующие личность ФИО2

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО2 давал подробные признательные показания об обстоятельствах преступлений, сообщил о роли каждого из его соучастников, подтвердил данные им показания в ходе проверки показаний на месте, при осмотре места происшествия. 

Сведений об угрозе личной безопасности подсудимого и его близких родственников у суда не имеется.

Судом установлено, что подсудимый добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия таких ходатайств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о вынесении судебного решения без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Существо обвинения ему понятно, вину в содеянном признает полностью, раскаивается и подтвердил все показания, данные им в ходе предварительного расследования. Считает, что обвинение ему предъявлено обоснованно, подтвердил, что досудебное соглашение было заключено им добровольно, после консультации и при участии защитника. Подсудимый также подробно показал суду, отвечая на вопросы участников процесса, какое содействие следствию им оказано в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и в чем именно оно выразилось.

Защитник подсудимого – адвокат Раднаев П.Г. ходатайство подзащитного ФИО2 поддержал, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, а также то, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников судебного разбирательства, принимая во внимание, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому имеются достаточные основания для постановления приговора в соответствии с положениями ст. 317.7 УПК РФ. 

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение по описанию фактических обстоятельств событий преступлений соответствует диспозиции уголовного закона. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия по уголовному делу.

Квалификацию действий ФИО2, данную органами предварительного следствия по каждому эпизоду преступления, суд считает верной и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 следующим образом: 

По эпизоду сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,4928 г. – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,9785 г. – по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,7994 г. – по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,7675 г. – по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;.

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,5252 г. – по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4807 г. – по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4959 г. – по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,1004 г. – по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,1069 г. – по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4934 г. – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетикодеин, массой не менее 0,2061 г. – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,80 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,704 г. – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,78 г., масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) составляет 0,6864 г. - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,82 г., масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) составляет 0,738 г. – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,63 г., масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) составляет 0,5544 г. – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,66 г., масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) составляет 0,5808 г. – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,33 г., расфасованного в два свертка массами 0,16 г., 0,17 г. – по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,8694 г., расфасованного в 15 отдельных свертков массами: 0,4932г; 0,4930г; 0,5153г; 0,4797г; 0,4201г; 0,4470г; 0,4331г; 0,4480г; 0,4061г; 0,4527г; 0,3911г; 0,4452г; 0,5206г; 0,4696г; 0,4547г. – по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По эпизоду легализации (отмывания) денежных средств в размере 1100 рублей – по ч.1 ст. 174.1 УК РФ - как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При этом суд исключает из объема предъявленного обвинения по указанному эпизоду «и иного имущества», поскольку установлено из описания самого преступного деяния, что ФИО2 при обстоятельствах подробно изложенных в описательной части настоящего приговора, в составе организованной группы осуществил сбыт наркотических средств Иванову и ФИО3, получив вознаграждение в виде денежных средств на общую сумму 1100 руб., конвертированные им из биткойнов посредством проведенных им финансовых операций для того, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законных, то есть в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, а не иным имуществом. Указанные обстоятельства исходят из описания преступного деяния, что не требует исследования доказательств.

В ходе судебного заседания исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО2, согласно копии паспорта он является гражданином РФ (т. 13 л.д. 157). Согласно требованию ОСК ИЦ МВД по РБ, ФИО2 не судим (т.13 л.д. 158). Согласно ответам на запросы, на учетах ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «РНД» ФИО2 не состоит (т.13 л.д. 159, 160), отрицательно характеризуется УУП по месту жительства (т.13 л.д. 210), по месту учебы характеризуется положительно (т.13 л.д. 213, 214), со стороны соседей по адресу: 

<

адрес>24, 

<

адрес>, характеризуется положительно (т.13 л.д. 215). По месту работы характеризуется положительно (т.13 л.д. 216). Согласно информации Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС по 

<

адрес> от ***, на основании сведений, имеющихся в электронной базе Единого государственного реестра записей гражданского состояния по состоянию на ***, в отношении ФИО2 не найдены записи актов о перемене имени (фамилии, отчества), о рождении детей (т. 15 л.д.22). Согласно ответу заместителя начальника филиала «Медицинская часть ...» ФКУЗ МСЧ-3 ФСИН России от ***, ФИО2 на диспансерном учете не состоит, в настоящее время состояние здоровья ФИО2 оценивается как удовлетворительное. В судебно-следственных действиях участвовать может (т.15 л.д.21). По месту жительства по адресу: 

<

адрес>7, соседкой из 

<

адрес> ФИО16 характеризуется положительно (т.15 л.д.26). Согласно сведениям начальника пункта отбора на военную службу по контракту (1 разряда) Восточного военного округа (

<

адрес>) от ***, ФИО2 в пункт отбора на военную службу по контракту с целью призыва на военную службу не обращался (т.15 л.д.25). Согласно ответу на запрос военного комиссара Республики Бурятия, ФИО2 состоит на воинском учете граждан, пребывающих в запасе в военном комиссариате Железнодорожного и 

<

адрес>ов 

<

адрес> Республики Бурятия с ***. Военную службу по призыву не проходил, призывной комиссией 

<

адрес> от ***, ФИО2 признан «В»-ограниченно годен к военной службе по ст. 52 «в» Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного Правительством Российской Федерации от *** ..., диагноз: «бронхиальная астма: легкой степени, а также при отсутствии симптомов в течение 5 лет и более при сохраняющейся измененной реактивности бронхов» (т.15 л.д.25А). Согласно требованию ГИАЦ МВД России, ФИО2 не судим, к уголовной ответственности не привлекался (т.15 л.д.23, 25). Согласно заключению МРТ-исследования от ***, у ФИО17 МР-признаки начальных дегенеративно-дистрофических изменений поясничного отдела позвоночника в виде трещин фиброзных колец, нарушения статики позвоночника, грыжи Шморля L5, диффузного выбухания межпозвонкового диска L4-L5 со сдавлением дурального мешка (т.15 л.д.27).

Из оглашенных по ходатайству защитника показаний свидетеля ФИО18 согласно протоколу судебного заседания от ***, он работает УУП ОП ... УМВД России по 

<

адрес>, перед дачей характеристики на ФИО2 ему стало известно из протокола допроса ФИО2 о том, что он официально не трудоустроен, проживает с сожительницей ФИО4. Информация о том, что ФИО2 скрытный и необщительный им указана в характеристике исходя из того, что он с ним так и не побеседовал. Жалоба от одной соседки поступала на жильцов квартиры, где проживал ФИО2 с сожительницей. Жалоба ничем не подтверждена документально, КУСП и административного протокола в отношении ФИО2 нет в базе данных (т.15 л.д. 54).

Из показаний допрошенных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетелей защиты ФИО19, ФИО20, судом установлено, что подсудимый ФИО2 в быту и в семье характеризуется с положительной стороны, как любящий сын, работящий, заботливый, добрый, неконфликтный, помогал родителям и престарелым родственникам на огороде и по хозяйству, сожалеет и раскаивается в содеянном, криминально не заражен, имеет желание продолжить обучение, работать. У него всегда было много друзей, он хорошо учился, не привлекался к уголовной и административной ответственности. На момент задержания проживал с подругой. Сын ФИО2 страдает бронхиальной астмой, у него остеохондроз позвоночника, из-за проблем со спиной он вынужден был уволиться с прежнего места работы ЛВРЗ. По месту жительства жалоб на ФИО2 от соседки Бельской не было, между ними были доброжелательные соседские отношения, ссор и скандалов между ними не было. У отца ФИО2 межпозвоночная грыжа, гипертония, у бабушки и матери подсудимого хронические заболевания щитовидной железы и гинекологические заболевания. Сестра подсудимого здорова.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту работы, обучения и в быту, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО21 суд учитывает по всем эпизодам преступлений полное признание им вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи в ходе предварительного следствия подробных признательных показаний о конкретных обстоятельствах, времени совершения преступлений, в том числе, неизвестных органу расследования, путем указания способа и орудия совершения преступлений, изобличения других соучастников преступлений; привлечение к уголовной ответственности впервые, болезненное состояние здоровья подсудимого, его родителей и престарелого близкого родственника; положительные характеристики по месту жительства, по месту учебы, по месту работы и со стороны свидетелей защиты в быту и в семье; а также по одному эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (18-ый эпизод) и по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая поведение ФИО2 в ходе судебного заседания, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Учитывая всё изложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обсудив альтернативные виды наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания по каждому эпизоду преступлений (за исключением ч.1 ст. 174.1 УК РФ) в виде лишения свободы на определённый срок. Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания за содеянное не будет соответствовать цели исправления осуждённого. За преступление, предусмотренное ч.1 ст. 174.1 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

При этом, принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания за совершённые преступления, не возымеет должного воздействия на исправление подсудимого и не достигнет целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не носят характер исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, освобождения его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено, как и оснований для изменения категории совершенных особо тяжких преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для возможности применения положений ст. 53.1 УК РФ, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого.

При назначении ФИО2 наказания по всем эпизодам преступлений (кроме ч.1 ст.174.1 УК РФ) суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом при назначении наказания ФИО2 за указанные преступления суд не ссылается на положения ст. 64 УК РФ, учитывая разъяснения, содержащиеся в п.34 постановления Пленума Верховного суда РФ ... от *** о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Также судом учтено, что при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Размер назначенного наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также возможности получения им дохода. 

Также по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в преступлениях, совершенных им в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, и назначает наказание за эти преступления с применением ч.1 ст.67 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и путем полного сложения с основным наказанием в виде штрафа, который с учетом положений ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

Судом обсуждался вопрос о применении при назначении окончательного наказания подсудимому ст. 73 УК РФ - то есть условного осуждения, однако суд указанное находит невозможным, учитывая все обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, полагая, что условное осуждение не позволит достичь целей по его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу отсутствует. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Учитывая, что вещественные доказательства - мобильный телефон марки «Samsung А32», мобильный телефон «Honor X6», ноутбук «Acer» ФИО2 использовал при совершении инкриминируемых деяний, суд полагает необходимым конфисковать их, обратив в доход государства.

Конфискация принадлежащих подсудимому сотовых телефонов и ноутбука как мера уголовно-правового характера, по убеждению суда, является соразмерной степени общественной опасности совершенных преступлений.

Учитывая, что ФИО2 заключено досудебное соглашение, в отношении иных соучастников уголовные дела выделены в отдельное производство и не рассмотрены, суд полагает необходимым вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств по уголовному делу в порядке ст. 81 УПК РФ оставить на разрешение судом при вынесении решения в отношении иных соучастников преступлений.

Учитывая назначение ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым оставить в отношении подсудимого прежней меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу для целей обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного наказания. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника ФИО22 по защите прав и интересов обвиняемого по назначению в ходе следствия в сумме 6024 руб. (том ... л.д.228) подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ взысканию с осужденного ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (13 эпизодов), ч.3 ст. 30 – п. п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,4928 г.) - в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,9785 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,7994 г.) – в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца; 

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,7675 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,5252 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4807 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4959 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30 - п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,1004 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 11 месяцев;

- по ч.3 ст.30 - п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,1069 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 11 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4934 г.) - в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетикодеин, массой не менее 0,2061 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,80 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,704 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,78 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,6864 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,82 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,738 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,63 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,5544 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,66 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,5808 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,33 г., расфасованного в 2 свертка массами 0,16 г., 0,17 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30 - п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,8694 г., расфасованного в 15 отдельных свертков массами 0,4932 г.; 0,4930 г.; 0,5153 г.; 0,4797 г.; 0,4201 г.; 0,4470 г.; 0,4331 г.; 0,4480 г.; 0,4061 г.; 0,4527 г.; 0,3911 г.; 0,4452 г.; 0,5206 г.; 0,4696 г.; 0,4547 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ (по эпизоду легализации (отмывания) денежных средств на сумму 1100 рублей) в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, а также путем полного сложения с основным наказанием в виде штрафа, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после - отменить. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с *** до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника ФИО22 в размере 6024 рубля, возместить за счет средств федерального бюджета.

Принадлежащие ФИО2 мобильный телефон марки «Samsung А32» с 2 сим-картами, мобильный телефон марки «Honor X6» с сим-картой и картой памяти, ноутбук марки «Acer» с зарядным устройством, хранящиеся в упакованном виде в камере хранения СЧ СУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – конфисковать в доход государства. 

Остальные вещественные доказательства хранить в местах, указанных в обвинительном заключении, до принятия решения по основному уголовному делу по обвинению иных соучастников преступлений.

Разъяснить осужденному ФИО2 положения ст.317.8 УПК РФ, согласно которым если после назначения наказания, в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ, будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ о пересмотре вступивших в законную силу приговоров суда.

Освободить осужденного ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, а осужденным ФИО2 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: судья подпись М.А. Алексеева

Копия верна: судья М.А. Алексеева